
1

Využití korpusů

při výuce češtiny jako cizího jazyka

PLIN022

ÚKOL 3 – Význam slov a slovotvorba



Aplikace korpusových cvičení v lekcích češtiny pro cizince

Rozlišování významu adjektiv

• podobných, význam různý (zdravý x zdravotní)

• někdy v některých kolokacích stejný význam (šedé/ 

šedivé vlasy), někdy omezení (šedá/*šedivá eminence, 

šedý/*šedivý zákal; Šedivé/*Šedé úterý)



Aplikace korpusových cvičení v lekcích češtiny pro cizince

1. Motivace 

?

2. Vysvětlit význam/dát příklad kolokací

3. Pracovní list



Aplikace korpusových cvičení v lekcích češtiny pro cizince

1. Motivace 

• diskuze o zdraví, životním stylu,  

zdravotních problémech 

(článek, rozhovor v učebnici, video)

• návodné obrázky (sport, jídlo, úrazy)

• motivační otázka (viz PL)

2. Vysvětlit význam/dát příklad kolokací

3. Pracovní list (práce s korpusem)

4. Srovnání se slovníkem           
(výkladovým/překladovým)





Aplikace korpusových cvičení v lekcích češtiny pro cizince





Korpus SYN2015, kolokace



Srovnání s výkladovými slovníky (SSČ, SSJČ) + IJP



Definujte zápatí - název prezentace / pracoviště10

Tvorba adjektiv

• sufixy -ý x -ot-ní

• zdrav + -ý  + -otní

• další adjektiva? 

→ Morfio

• kolokace → konText, SYN2015

→ SyD !

• Slovník afixů?

http://www.slovnikafixu.cz/

http://www.slovnikafixu.cz/


Definujte zápatí - název prezentace / pracoviště11





SyD https://www.korpus.cz/slovo-v-kostce/search/cs/hust%C3%BD

https://www.korpus.cz/slovo-v-kostce/search/cs/hust%C3%BD

	Snímek 1: Využití korpusů  při výuce češtiny jako cizího jazyka PLIN022
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8: Korpus SYN2015, kolokace
	Snímek 9: Srovnání s výkladovými slovníky (SSČ, SSJČ) + IJP
	Snímek 10: Tvorba adjektiv
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13: SyD https://www.korpus.cz/slovo-v-kostce/search/cs/hust%C3%BD 

